Prijmy a spotreba/Zivotné
podmienky (EU SILC 2022)

1 Kontakt

1.1 Organizacia Statisticky urad Slovenskej republiky

1.2 Adresa Lamacska cesta 3/C 84005 Bratislava - mestska Cast
Karlova Ves

1.3 Kontaktna osoba Matej Kubala

1.4 Odbor Odbor statistiky Zivotnej Urovne obyvatelstva

1.5 Telefén +421 2 50236 767

1.6 E-mail matej.kubala@statistics.sk

2 Aktualizacia metaudajov

2.1 Datum poslednej zmeny 17.04.2024

3 Popis Statistiky

3.1 Popis udajov

Zistovanie EU SILC (The European Union Statistics on Income and Living Conditions) je
harmonizovanym Statistickym zistovanim o prijmoch a Zivotnych podmienkach domacnosti.
Povinne sa uskuto&fiuje vo vSetkych krajinach Eurépskej unie (EU) a realizuje sa pravidelne
kazdoro€ne uz od roku 2005. Jeho ulohou je zabezpecCit produkciu pravidelnych, v€asnych
a kvalitnych udajov o prijmoch, chudobe a socialnom vyluceni

3.2 Klasifika€ny systém

* Medzinarodna Standardna klasifikacia vzdelavania (ISCED 2011);

* Medzinarodna Standardna klasifikacia zamestnani (ISCO-08);

* Klasifikacia ekonomickych ¢innosti (NACE Rev. 2-2008);

» Spolo¢na klasifikacia uzemnych jednotiek pre Statistické ucely (NUTS 2);
» SCL - Geograficky Ciselnik;

3.3 Pokrytie statistickych oblasti a okruhov

Domacnosti:

BYVANIE: Zakladné informacie o byvani.

PRIJEM: Zlozky hrubého prijmu na trovni domacnosti, vyvoj prijmov doméacnosti, finanéna situacia
domacnosti,

MATERIALNA DEPRIVACIA: Premenné, ktoré vstupuju do vypoétu indikatora zavaznej
materialnej a socialnej deprivacie,




COVID19 - modul: Zakladné informacie, ktoré sa tykaju vplyvu pandémie COVID19 na
domacnost.

Osoby:

ZAKLADNE INFORMACIE: Zakladné informacie o vSetkych osobach v domacnosti
VZDELANIE: Vzdelanie, vratane najvysSej dosiahnutej urovne ISCED 2011

PRACOVNE INFORMACIE: Zakladné informacie o siéasnom stave ekonomickej aktivity a o
su¢asnom hlavhom zamestnani, vratane informacii o poslednom zamestnani za nezamestnanych,
Zakladné informacie o stave ekonomickej aktivity po€as prijmového referenéného obdobia,
Celkovy pocet odpracovanych hodin v hlavhom/ vedfajSom zamestnani, Detailné pracovné
informac,

ZDRAVIE: Zdravie, vratane zdravotného stavu a chronickych choréb, Pristup k zdravotnej
starostlivosti,

PRIJEM: Hruby prijem komponenty prijmu na individualnej drovni

MODULY V ROKU 2022: Zdravie a Kvalita Zivota

3.4 Statistické pojmy a definicie

Kolektivna domacnost’ - napr. penzién, internat vo vzdelavacom zariadeni alebo iné ubytovanie,
ktoré obyva viac ako pat oséb bez toho, aby sa podielali na vydavkoch na domacnost.

Bytovu domacnost’ (BD) - tvoria vSetky osoby byvajuce v byte. Jedna bytova domacnost méze
mat’ jednu alebo viac hospodariacich domacnosti.

Hospodariacu domacnost’ (HD) - tvoria osoby v byte, ktoré spolo¢ne Ziju a spolo€ne hospodaria,
vratane spolocného zabezpec€ovania zivotnych potrieb. Za znak spolo€ného hospodarenia sa
povazuje spolo¢na uhrada zakladnych vydavkov domacnosti (strava, uhrada nakladov za byvanie,
elektrina, plyn a pod.).

K su¢asnym ¢lenom domacnosti patri:

a) trvalo byvaijuci - pritomny,

b) trvalo byvajuci - kratkodobo nepritomny, napr. z dévodu zamestnania, vzdelavania, dovolenky a
pod.,

c) trvalo byvajuci - dihodobo nepritomny z dévodu zamestnania, dlhodobo nepritomné deti z
dovodu vzdelavania (Studium v zahranici),

d) trvalo byvajuci - dlhodobo nepritomny z dévodu pobytu v nemocnici, Skole, internate a pod., ak
jeho aktualna alebo oCakavana nepritomnost je viac ako tri mesiace,

e) podnajomnik, cudzinec ked je jeho skuto¢né, alebo predpokladané zotrvanie v domacnosti 12
mesiacov a viac,

f) host - navstevnik, ked je jeho skuto€né alebo predpokladané zotrvanie v domacnosti 12
mesiacov a viac.

Pracujuci je osoba, ktora pracuje za mzdu/plat alebo iny druh odmeny, vyplatenej vo forme
pefnaznej alebo naturalnej. Za pracujucich sa povazuju zamestnanci, podnikatelia, samostatne
zarobkovo €inné osoby a vypomahajuci ¢lenovia domacnosti v rodinnom podniku.Patria sem aj
pracujuci déchodcovia a Zeny na materskej dovolenke.

Nezamestnany - za nezamestnaného sa povazuje kazda osoba vo veku 15 - 64 rokov, ktora sice
nema ziadnu platenu pracu, ale aktivne si ju hlada, pricom nie je rozhodujuce, €i je evidovana na
urade prace. Kazda osoba, ktora pobera davku v nezamestnanosti sa povazZuje za nezamestnanu,
vratane absolventov Skol, ktori vykonavaju tzv. absolventsku prax.

Starobny déchodca, osoba v predéasnom dochodku je osoba na déchodku alebo na
pred€asnom ddéchodku, ak zanechala pracu z dévodu veku. Osoba by mala byt ozna¢ena ako




dochodca alebo osoba v pred€asnom déchodku len vtedy, ak je jedinou pri¢inou tohto statusu
dosiahnuty vek.

Ina neaktivna osoba - je osoba, ktora Zije z inych zdrojov napr. osoba mladSia ako 15 rokov,
Student, Zena v domacnosti, dalej ludia Zijuci z uspor alebo bez vlastného zdroja obZivy, osoby,
ktoré nie su schopné prace pre svoju fyzicku alebo mentalnu indispoziciu, pripadne si nehladaju
pracu zo subjektivneho dévodu. K ekonomicky neaktivnemu obyvatelstvu teda zaradujeme fudi,
ktori pracu nemaju a ani sa z akéhokolvek dévodu nepodielaju na jej hladani.

Zavislé die t'a je definované ako osoba, ktora je clenom domacnosti a ktorej vek je do 15 rokov
vratane alebo je vo veku od 16 do 24 rokov, ekonomicky neaktivna a byvajuca aspon s jednym
rodicom.

Status hlavnej ekonomickej aktivity je stanoveny podla vlastného uvazenia osoby (okrem
pracujucich), t. j. samodefinovany status ekonomickej aktivity je v principe ur€eny na zaklade
najviac straveného casu.

Celkovy hruby prijem domacnosti je suma zloZiek hrubého osobného prijmu vSetkych ¢lenov
domacnosti plus zlozky hrubého prijmu na urovni domacnosti (napr. prijem z prenajmu majetku,
prijaté transfery od inych domacnosti).

Celkovy disponibilny prijem domacnosti je suma zloziek hrubého osobného prijmu vSetkych
Clenov domacnosti plus zloZzky hrubého prijmu na urovni domacnosti (napr. prijem z prenajmu
majetku, prijaté transfery od inych domacnosti) minus pravidelné dane z majetku, pravidelné
platené transfery medzi domacnostami (napr. vyzivné, pravidelna pefiazna pomoc od inych
domacnosti), dan z prijmu a prispevky na socialne poistenie.

Celkovy disponibilny prijem domacnosti pred socialnymi transfermi inymi ako starobnymi
davkami a davkami pre pozostalych - je celkovy disponibilny prijem minus celkové Cisté
transfery (podpora v nezamestnanosti, nemocenské davky, davky v invalidite, prispevky na
vzdelanie, rodinné pridavky alebo pridavky na deti, socialne vyluCenie inde neklasifikované a
prispevky na byvanie) plus starobné davky a davky pre pozostalych.

Celkovy disponibilny prijem domacnosti pred socialnymi transfermi, vratane starobnych
davok a davok pre pozostalych - celkovy disponibilny prijem minus celkovy Cisty transfer
(podpora v nezamestnanosti, starobné davky, davky pre pozostalych, nemocenské davky, davky
v invalidite, prispevky na vzdelanie, rodinné pridavky alebo pridavky na deti, socialne vylucenie
inde neklasifikované a prispevky na byvanie).

Ekvivalentny disponibilny prijem sa vypocita tak, ze disponibilny prijem domacnosti sa

vydeli ekvivalentnou velkostou domacnosti. Tento prijem je potom priradeny kazdému Clenovi
domacnosti.

Ekvivalentna skala sa pouZiva na vypocet ekvivalentnej velkosti domacnosti. Pre vypocet
indikatorov chudoby sa pouziva tzv. modifikovana OECD Skala, kde sa prisudzuje koeficient 1 pre
prvého dospelého ¢lena domacnosti, 0,5 pre druhého a kazdého dospelého ¢lena domacnosti, 0,5
pre 14-roCnych a starSich a 0,3 pre kazdé dieta mladSie ako 14 rokov.

Median ekvivalentného disponibilného prijmu je hodnota ekvivalentného disponibilného prijmu,
ktora rozdefuje subor podla vysky prijmu na dve rovnako pocCetné Casti podla poctu osdb.

Miera rizika chudoby je podiel os6b v celkovej populacii, ktorych ekvivalentny disponibilny
prijem sa nachadza pod hranicou rizika chudoby (60 % medianu narodného ekvivalentného
disponibilného prijmu).

Miera rizika chudoby pod l'a naj ¢astejSieho statusu aktivity — najCastejSi status ekonomickej
aktivity je definovany ako status, ktory jednotlivec uviedol vo viac ako polovici z celkového poctu
mesiacov. Uvedenie statusu ekonomickej aktivity je postavené na principe samodefinovania
respondentom.

Miera rizika chudoby pred vSetkymi socialnymi transfermi (vratane starobnych

a pozostalostnych davok) — indikator je zalozeny na definicii prijmu, ktora nezohladnuje ziadny
so socialnych transferov, t. j. ani déchodky (starobné a pozostalostné davky).




Miera rizika chudoby pred socialnymi transfermi (okrem starobnych a pozostalostnych
davok) — indikator je zalozeny na definicii prijmu, ktora zahfha déchodky (t. j. starobné a
pozostalostné davky), ale ostatné socialne transfery sa pri vypocte indikatora nezohladnuju.
Miera rizika chudoby zakotvena v ur ¢itom ¢ase (2008) — pre dany rok ¢ je podiel 0sdb,
ktorych ekvivalentny disponibilny prijem v tomto roku je pod hranicou rizika chudoby, po€itanou
Standardnym spésobom pre skorsi rok t — 3 a vzapati nadhodnotenou o inflaciu.

Hranica rizika prijmovej chudoby je stanovena ako 60 % medianu narodného ekvivalentného
disponibilného prijmu. Hodnota hranice rizika chudoby je uvedena v PKS a v EUR.

Pomer prijmov horného a dolného kvintilu (S80/S20) je podiel sumy prijmov 20 % 0sb z
populacie s najvysSimi prijmami (horny kvintil) k podielu sumy prijmov 20 % os6b z populacie s
najnizsimi prijmami (dolny kvintil).

Gini koeficient — nerovhomernost prijmového rozdelenia — je to suhrnna miera kumulativheho
podielu ekvivalentnych disponibilnych prijmov zodpovedajuceho kumulativhemu percentu poctu
jedincov. Nadobuda hodnoty v rozpati od 0 % (uplna rovnost) do 100 % (uplna nerovnost).
Rozptyl okolo hranice rizika chudoby — vyjadruje podiel oséb (v percentach) z celkovej
populacie, ktorych ekvivalentny disponibilny prijem sa nachadza pod hranicou rizika chudoby,
ktora je stanovena ako 40 %, 50 % a 70 % narodného medianu ekvivalentného disponibilného
prijmu.

Relativny prepad medianu prijmov v riziku chudoby je rozdiel medzi medianom ekvivalentného
disponibilného prijmu oséb pod hranicou rizika chudoby a samotnou hodnotou hranice chudoby,
vyjadreny v percentach.

Relativhy pomer medianu prijmov osoéb vo veku 65+ je definovany ako pomer medianu
ekvivalentného disponibilného prijmu 0séb vo veku 65+ k medianu ekvivalentného disponibilného
prijmu oséb vo veku 0 — 64 rokov.

Agregovany pomer kompenzacie je pomer medianu osobného prijmu z déchodkov oséb

v déchodkovom veku, t. j. vo veku 65 — 74 rokov k medianu osobného prijmu zo zamestnania,
resp. podnikania oséb vo veku 50 — 59 rokov. Prijem v oboch pripadoch nie je prepocitany na
ekvivalentnu jednotku.

Miera zavaznej materialnej a socialnej deprivacie — je definovana ako podiel populacie (v
percentach), ktora Celi vynutenému nedostatku aspori v 7, resp. aspon v Styroch z deviatich
nasledovnych poloziek, ktoré si domacnost nemédze finanéne dovolit’

a) domacnost mala nedoplatky spojené s hypotékou alebo najomnym, uhradou za energie alebo
b) domacnost si nemohla dovolit’ ist raz za rok na jeden tyzder dovolenky mimo domu,

c) domacnost’ si nemohla dovolit' jest jedlo s masom, kuratom, rybou (alebo vegetarianskou
obdobou) kazdy druhy den,

d) domacnost nemdéze Celit neoCakavanym vydavkom vo vySke sumy stanovenej ako mesacna
narodna hranica rizika chudoby za obdobie,

e) domacnost' si nemodze dovolit automobil,

f) domacnost si neméze financne dovolit udrziavat doma primerané teplo,

g) domacnost neméze nahradit opotrebovany nabytok novym (nie secondhandovym),

h) osoba si finanéne nemo&ze dovolit nahradit obnosené Satstvo novym (nie secondhandovym),
i) osoba nema k dispozicii dva pary topanok vhodnej velkosti (vratane jedného paru topanok, ktoré
su vhodné do kazdého pocasia),

j) osoba si finanéne nemdZze dovolit' kazdy tyZzden utratit malu sumu penazi na seba (bez toho, aby
bolo potrebné s niekym sa radit),

k) osoba si financne nemdéze dovolit pravidelnu u€ast na vofnoCasovej aktivite (Sport, navsteva
kina, koncertu),

I) osoba si financne nemdze dovolit' stretnutie s priatefmi/rodinou (pribuznymi) za ucelom
posedenia pri jedle/piti najmenej raz za mesiac,




m) osoba nema pripojenie k internetu v domacnosti.

3.5 Statisticka jednotka

Jednotkami zistovania su sukromné hospodariace domacnosti a ich su€asni Clenovia, ktori v Case
zberu udajov byvaju na uzeni SR.

3.6 Cielova populacia

Cela populacia SR. Zo zistovania su vyradené osoby, ktoré Ziju v institucionalnych domacnostiach.

3.7 Geografické pokrytie

NUTS1 - Slovenska republika
NUTS2 - regiony SR
NUTS3 - kraje SR

3.8 Casové pokrytie

Udaje su porovnatelné od roku 2005, kedy sa zadalo toto zistovanie realizovat v Slovenskej
republike.

3.9 Bazické obdobie

4 Merna jednotka

Absolutne a relativhe pocty os6b a domacnosti.
Prijmy su vyjadrené v eurach a percentach.
Indikatory su vyjadrené v percentach.

5 Referencné obdobie

Referenéné obdobie -je Casové obdobie, ku ktorému sa vztahuje prisludna otazka .

EU SILC pouziva nasledujuce referenéné obdobia :

Konstantné - tyka sa premennych, ktoré sa nemenia (napr. rok narodenia)

Bezné, su¢asné - tyka sa obdobia v ¢ase opytovania.

Prijmové referenéné obdobie - minuly kalendarny rok (pre EU SILC 2022 je to rok 2021).

Poslednych 12 mesiacov - vztahuje sa k obdobiu 12-tich mesiacov, ktoré predchadzaju
opytovaniu.
Od posledného roku - od posledného opytovania (t. j od februara do jula 2022 do terminu

navstevy v roku 2023).

Pracovny zivot - Casové obdobie medzi momentom, kedy dana osoba zacala pracovat a dneSkom .

Referenéné obdobie starostlivosti o dieta - referen¢né obdobie starostlivosti o dieta
predstavuje typicky (obvykly) tyZzdern od januara do datumu zistovania. Pod ,typickym tyZzdriom®

rozumieme jeden tyzden, ktory reprezentuje obdobie ako celok.

6 Institucionalny mandat




6.1 Pravne akty a iné dohody

Pravny rémeg od roku 2021
Nariadenie EU 2019/1700, ktorym sa ustanovuje spolo¢ny ramec pre eurdpsku Statistiku oséb a
domacnosti (nariadenie o IESS)

DalSie prislusné predpisy

Vynimky z nariadenia o IESS s uvedené v prilohe k rozhodnutiu EU 2020/2050.

Okrem nariadenia IESS tri pravne akty pokryvaju prvky spolo¢né pre vSetky socialne prieskumy:
Nariadenie EU 2019/2181 o polozkach spolognych pre viaceré subory tdajov podia nariadenia EU
2019/1700 o technickych charakteristikach Statistickych populacii a jednotiek pozorovania, opisoch
premennych a Statistickych klasifikaciach.

Nariadenie EU 2020/256, ktorym sa dopifia nariadenie EU 2019/1700 o zbere Gdajov pre vsetky
domeény od roku 2021 do roku 2028

Nariadenie EU 2019/2180 o obsahu sprav o kvalite podla nariadenia EU 2019/1700 o $truktare
sprav o kvalite stvisiacich so subormi tdajov, ktoré maju &lenské staty EU zasielat Eurostatu.
Okrem EU-SILC platia tieto dve nariadenia:

Nariadenie EU 2020/258 o nazvoch premennych pre oblast prijmov a Zivotnych podmienok.
Nariadenie EU 2019/2242 o usporiadani a obsahu sprav o kvalite pre oblast prijmov a Zivotnych
podmienok

6.2 Spolo¢éné vyuzivanie udajov

7 Statisticka dovernost’

7.1 Politika Statistickej dovernosti

7.2 Zaobchadzanie s udajmi

Zakladnou ulohou oséb, ktoré sa zu€astnia zberu udajov je ochranit osobné udaje respondenta.
VSetky zozbierané informacie su pouzité na Statistické a vyskumné ucely nekomeréného
charakteru a vSetky odpovede na otazky su povazované za prisne déverné. Ochrana dévernych
udajov je pravne zakotvena v zakone 540/2001 Z. z. o Statnej Statistike v zneni neskorsich
predpisov a osobné udaje su chranené v zmysle zakona 18/2018 Z. z. o ochrane osobnych udajov
a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

Osoby, ktoré sa zucastriuju zberu udajov a na spracovani vysledkov zistovania musia

dodrziavat' prisne zasady bezpecného spravania sa pri narabani s osobnymi udajmi Su viazané
mi¢anlivostou o vSetkych zistenych skuto€nostiach, nesmu ich vyuzit pre osobnu potrebu,
zverejnit a nikomu poskytnuat' ani spristupnit. Povinnost zachovavat mi¢anlivost ma aj ten, komu
bol déverny Statisticky udaj poskytnuty na vedecké ucely.

Urad poskytuje alebo zverejiiuje $tatistické Gdaje a informacie bez priamych identifikatorov v takej
podobe, aby v nich udaje poskytnuté Ziadateflom nemohli byt priamo ani nepriamo identifikované

8 Politika zverejfiovania




8.1 Kalendar prvého zverejnenia

Udaje su zverejfiované na internetovej stranke SU SR ( www.statistics.sk ) v dasti Aktuality.

8.2 Pristup ku kalendaru prvého zverejnenia

Kalendar prvého zverejnenia

8.3 Pristup pouzivatel'ov k Statistickym informaciam

Politika Sirenia Statistickych informacii

9 Periodicita zverejiovania

Rocna periodicita.

10 Dostupnost’ a zrozumitelnost’

10.1 Tlacové spravy

Zo zistovania EU SILC 2022 bola vydana 1 tlaCova sprava v roku 2022:
Medzinarodny der boja proti chudobe 2023 (17.10.2023)

10.2 Publikacie

Spracované vysledky zo zistovania su zverejiiované na webovej stranke Statistického uradu

v podobe pravidelnej rocnej publikace:

EU SILC 2022 - Indikatory chudobya socialneho vylucenia (v maji roku N)

Zaroven su zverejnené udaje vo forme tabuliek vo verejnej baze dat DATAcube .

Statisticka informaéna sluzba vykonava priamy predaj v obchode. Elektronicka informaéna sluzba
(ELIS) umoznuje nakup Statistickych publikacii v elektronickej forme. Objednavku s pozadovanymi
publikaCnymi nazvami je mozné zaslat’ e-mailom na adresu Informacéné sluzby ( www.statistics.sk

).

10.3 On-line databazy

Vystupom zo zistovania EU SILC je kazdoroCne databaza udajov s presne zadefinovanymi
vystupmi, ktoré su harmonizované medzi vSetkymi Statmi realizujucimi zistovanie EU SILC.
Databaza udajov v roku 2022 pozostava zo 4 zakladnych suborov:

subor D (register domacnosti) — priblizne 33 premennych,

subor R (register osdb) — priblizne 140 premennych,

subor H (subor s udajmi za v8etky vySetrené domacnosti) — priblizne 286 premennych
subor P (subor za vSetky vySetrené osoby starSie ako 16 rokov) — priblizne 465
premennych.

Okrem suborov, ktoré sa pravidelne zasielaju do Eurostatu SU SR pripravuje za kazdy realizovany
rok zistovania EU SILC aj obsahovo podrobnejSie vystupné subory. Ide o subory, ktoré okrem
vSetkych Eurostatom stanovenych premennych, obsahuju aj podrobnejSiu Strukturu v pripade
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/home/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8ziA809LZycDB0NLPyCXA08QxwD3IO8TAwNTEz1wwkpiAJKG-AAjgZA_VFgJc7ujh4m5j4GBhY-7qYGno4eoUGWgcbGBo7GUAV4zCjIjTDIdFRUBADse0bP/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/Prve-Zverejnenie-Kalendar/!ut/p/z1/jZBBb4JAFIR_Ddd9oyuy9LYxETXESHUB92LQIJK4rAEsf19semnSou82yTczeUOaUtJV9lUWWVvaKrv2eq-nBxlF0TaMYwTxeI4lHwVYKwVwj5JvYBbIxcQLAREGLpZyoT79iHNITvodP_45iff8A4Aejk9ID1bspj_A0IuvSlaky6Nh3ckwMAjP9d2JN4YvwHv1HFlWRy4K0nV-zuu8Zve63_7Strfmw4GDrutYYW1xzdnJGgd_WS62aSn9TdLNKJWi3JhENA-SvDnD/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/services/infoservis/policy/!ut/p/z1/lZNdb4IwFIZ_yy64pacWBZYsSzET6gcbKOh6s6B2yiZCoGr274dm2Ycf4HrTtDnPed_TnoM4miC-jrbxIpJxuo5W5fmZt148nRmWhSkYTR2AucMAIBxCy9fQ-BAAFxYFxK_hfwJc_wHYiD7ZflfDoDUPPPU8b9gPQ7DDRgcYwTa4QZnDan3xbZs6mt4HMPp2Exh1At_0CAFKrtO_JDBqVeoTvYa3qnlfP67_0S-LYFYDO1q7R4xQ_-sfBr12yTPHs6iPgdX594_40_SVvD0g__y_U4O8-nmr_RO9it_bG9c1KK9uzzHih5CqDqrLweuK5HVdwOvKdJ00EaiLeDxN1N0sUUHViGEAAaxBA5umSfazStdTYiwQz8WryEWubvJyhJdSZsWtAgrsxLScbKGKmSo2eZpF5aaAKGQkFSgyoUAiZDRL11sFslxsY7EblBfzSEadeCXUpUzuk18XbH6HMW4a56SXaSHR5JwiGhbvKEuC7zWBmL1pfPpBdjefxtKH4g!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwTTc1/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/aboutus/office.activites/officeNews/vsetkyaktuality/eb56b67a-81f5-4ff5-8b30-487bf23347ee/!ut/p/z1/tVRNe6IwEP4r7YFjzIQEiHtD20Vb7RZarHLZJ3wpiwJF1PXfb3C7W-sW9LI55GvmnUze-cAenmIvE9tkLqokz8RSnmee_t02hrzXIybA-L4PQzoc2D3TIYyo-OWjAn9wbmH4bD5azh0jwDTsSbFp2_bTaDIBa6J-lXhiwYPrAvT0N3yTwrN-wL-_b2g3MLxzb2zrqSvNA55gD3tBVhXVAs9yfy0WaJ2iJIuRSCsF5JRsk2ov141Yyo0C23VUpccXka_pvm4IxEmsIRbLifsUEOOGH6uUMiOK6leKIAnx7CLtE1b-ddtrJ62dld4pKw1R6VvmgBkjAD6yNBiaA9fp2pSCSQ_4yejxN9761uVg247p9M0bizyQNzw0DBMuw7c46LWbf6n5PvODcza81tRzjDMKdeqdS96Z_KbRGOZ7GYdtEu2wm-XlShbT03sW6RBGJPQj5DNVRSwMCRJCjxEJNRKEqu5THfAA8B32En_V2QWrDnSIyg2dqYTxrkrlvq5OtRz3x3NpVlSLOu1zPL3ItoQmP15fPVNWT55V0c8KT_-WT7HxFZDTMklFkER_aub45tJHzMynXPpXRnFURmVnU8qmsqiqYv1FAQV2u13HT7J5J8hXyqeARb6Wrh3rvdHeGFmtmXYt1ghVGaA4jHTEWKCirio4MrTYD1QglAZazXl72Nu4U2BdyeYZoIMkky2oKPNwk9aNpg6P9Eh2pCxC66IUW3mZikos8_nVkXAfLK4O4oYAt0JOc_Jj6Q1IMzkXdbaPCcm5zhnoRNOYQbrQTs1_6Mqf83NiC08vslWsXHfF6T6RA6XObTy-pczz93S5HdV77Wg1zevrX7PfF1Q!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/60de1dbe-b422-4dd1-aa6f-1d51cd26b360/!ut/p/z1/rVJNc4IwEP0tHjhCFoKAvUXt-FE9WMcquXT4CJDyEYQI9d83dnpoZ2prZ5pDJrt5b_dtXhBFB0SroONpILmogkLFPnWeN-7CG49NAuAOp7BY7qab2XZkgg3oCVFEo0rWMkO-CNsg09tcr0-hBmoreB5EnGnQtUzm588ZB2JmxiHTQ9uydDuOTT0InEQ346EZxZYTYgcuteuIx8i_Cb3_TSxV13BlkQufvkMmMzK33RWAt5oNYUHmu8fRBmMg-APwQw1faXCvaniw0L7jrEe7SjSlet_tH0ecA1oiysPS6KPSAMO0PNexLdP2RhZW54th_OV4pES5IirJXiU6_LstqonVrCfrVGkPZKbzKhHocCuVVCH2FLVhCWtYY5wa9c8yKev2TgMN-r43UiHSghmRKLVvKZlo1VxfkaguSw-f9TxZ32ObhmdcdCtCBoM3hJV_lQ!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://datacube.statistics.sk/#!/folder/sk/1000400
http://www.statistics.sk

prijmovych premennych (jednotlivé socialne davky, poCet mesiacov poberania) a premenné,
ktoré boli v dotazniku zistované na zaklade poziadavky a suhlasu externych uzivatefov (napr.
MPSVaR). Z medzinarodného hladiska su vybrané udaje k dispozicii priamo na internetove;j
stranke Eurostatu vo forme agregovanych udajov.

10.4 Pristup k mikroudajom

Pristup k narodnym mikrodatam - ano

Kto ma pravo na pristup - vedci, institucie, univerzity

Podmienky pristupu k udajom - obojstranna podpisana dohoda
Sprievodné informacie k udajom - mikrodata su bez priameho identifikatora

10.5 Iné

10.6 Dokumentacia o metodike

Odkazy na metodické poznamky o zistovani a jeho charakteristikach na oficialnej webovej
stranke: https://zber.statistics.sk/

10.7 Dokumentacia o kvalite

SU SR je drzitelom certifikatu, ktory potvrdzuje, Ze drad spifia poziadavky medzinarodnej normy
ISO 9001:2015 pri organizovani, ziskavani, spracovani a poskytovani oficialnych Statistik podla
platnych noriem. Sucasne poskytuje dékaz o tom, Ze zavedeny systém riadenia kvality vytvara
vhodné podmienky na dalSie zlepSenie kvality sluzieb poskytovanych pouZzivatelom a rozvija urad
smerom k vysSej efektivnosti.

Na zaklade poziadaviek Eurostatu na kvalitu je kazdoroCne vypracovana sprava o kvalite v
pozadovanej Strukture. Hlavné Casti spravy su zamerané na relevantnost, presnost’ a spolahlivost,
aktualnost a v€asnost, dostupnost’ a zrozumitelnost, porovnatelnost a koherenciu.

11 Riadenie kvality

11.1 Zabezpecovanie kvality

- vypracovanie organizacného zabezpecenia zistovania,

- vypracovanie Pokyny pre opytovatelov (metodicka priruc¢ka)

- vypracovanie Pokynov na zber a kontrolu udajov

- zabezpecCenie Skolenia formou video prezentacie

- monitorovanie zberu udajov, miery odpovede a formalna kontrola uplnosti vratenych a
vyplnenych dotaznikov

- viacnasobna kontrola a validacia suboru na regionalnej a gestorskej urovn

- zaverec€na validacia pomocou validacného programu SAS Enterprice Guide.

11.2 Hodnotenie kvality



https://zber.statistics.sk/zis%C5%A5ovanie-o-pr%C3%ADjmoch-a-%C5%BEivotn%C3%BDch-podmienkach-dom%C3%A1cnost%C3%AD-eu-silc

12 Relevantnost’

12.1 Potreby pouzivatelov

12.2 Spokojnost’ pouzivatelov

Priebezné sledovanie spokojnosti pouzivatelov.

12.3 Uplnost statistickych informacii

Uroven podrobnosti NUTS

v v

v v

13 Presnost’ a spolahlivost’

13.1 Celkova presnost’

Standardna chyba hlavnych indikatorov v EU SILC 2022:

Miera rizika chudoby alebo Miera rizika prijmovej Zavaind materidlnaa | Miera vel'mi nizkej
socidlneho vylagenia chudoby socidlna deprivdcia intenzity prace

Standardna Standardna Standard Standard

Hodnota Hodnota Hodnota . Hodnota |

chyba chyba na chyba na chyba
Spolu 16,5 1,1 12,7 1,1 6,3 0,7 3,8 0,7
MugZi 16,2 1,2 13,6 1,2 2,9 0,8 3,9 0,7
ien‘; 17,0 1,1 13,9 11 6,0 0,4 3,8 0,7
Vek0-17 24,5 2.5 22,1 2.5 10,8 2,0 4.8 1,3
Vek 18-64 15,4 1,0 127 1,0 1 0,5 4.8 1,2
Vek 65+ 11,9 0,9 8,1 0,2 5,8 0,7 4.8 1,5

13.2 Vyberové chyby

Standardna chyba a efektivna velkost vyberu

Eurostat poskytol SAS makra pre linearizaciu EU SILC komplexnych prijmovych indikatorov.
Vystupné linearizované premenné boli

vstupnymi premennymi procedury SURVEYMEANS v SAS Software, ktorymi sa vypocitali
Standardné chyby a variacné koeficienty indikatorov.

13.3 Nevyberové chyby

Opora vyberu a chyby pokrytia

Vychodiskovymi datami opory vyberu su udaje zo SODB 2021. Zmeny o pocte hospodariacich
domacnosti su zname iba z kvalifikovanych odhadov, nie su zname informacie pre ich identifikaciu
pre vyber. Zname su informacie o zmene bytového a domového fondu a tie sa vyuziju pri vybere
hospodariacich domacnosti. Pri aktualizacii opory vyberu pre vyber domacnosti pre novu rotacnu




skupinu sa pouzili informacie o ubytku, resp. prirastku (novopostavenych a skolaudovanych) trvale
obyvanych domov a bytov v krajoch v roku 2021.

Chyby merania a spracovania

Na zaklade skusenosti zo zistovani EU SILC z predchadzajucich rokov boli lokalizované urcité
zdroje chyb, ktoré sa mohli opat’ vyskytnut aj v roku 2019.

Tak ako po minulé roky, zameriavali sme sa na nasledovné zdroje chyb:

- spésob zostavenia dotaznikov, Struktura dotaznika, zoskupenie otazok v dotaznikoch, sledovanie
podrobnejSej Struktury primarnych ukazovatelov

- kvalita Skoleni pre opytovatelov, individualna odbornost’ opytovatela

- opytovanie pri opakovanych navstevach domacnosti z predchadzajuceho alebo
predchadzajucich rokov

- dohladavanie adries domacnosti, resp. oséb, ktoré zmenili svoje bydlisko oproti roku 2021

- logické kontroly dotaznikov od opytovatelov.

Chyby merania

Na chyby merania, ktoré nastavaju v priebehu zberu udajov vplyvali tieto zdroje:

- dotaznik

- opytovatelia

- respondenti

- zber udajov

14 Vcasnost a dochvilnost’

14.1 Vcéasnost’

Mikrodatové subory zo zistovania EU SILC 2022 za Slovensko boli zaslané do Eurostatu:
Prvy prenos udajov do Eurostatu: 19.1.2023

Konecny prenos udajov do Eurostatu: 2.9.2023

Zber udajov prebiehal od februara 2022 do augusta 2022.

14.2 Dochvilnost’

15 Porovnatelnost’ a koherentnost’

15.1 Geograficka porovnatelnost’

V Slovenskej republike su vysledky SILC opravnené pouzit maximalne na urovni NUTS 3.

15.2 Porovnatelnost’ v ¢ase

Udaje st porovnatelné od roku 2005.

15.3 Prierezova koherentnost’

Dosiahnuté hodnoty boli porovnavané s informaciami z externych zdrojov :

- iné zistovania SU SR: VZPS, SODB 2021,

- administrativne zdroje: Socialna poistovria, MPSV

Demografické udaje boli kalibrované k 31.12.2021 (SODB 2021). Udaje ohladom ekonomicke;
aktivity sa urcili ako priemer kvartalov z roku 2021 (VZPS).




Udaje, na ktoré boli kalibrované vihy v EU SILC 2022:

Mufi Zeny Ekonomicka aktivita 7
KR Potet
0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65+ 0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65+ Zamestnanec |Nezamestnany| szCo Déchodca domacnosti
1 66198 | 24008 | 113601 | 51441 | 38531 | 51155 | 62932 | 22906 | 116784 | 50474 | 44496 | 74363 304 883 9254 45032 141 698 263 603
2 45634 | 23466 | 84925 | 43436 | 35831 | 40473 | 43371 | 22432 | 81307 | 41846 | 38298 | 58136 240909 17 828 39204 116 575 189 280
3 44345 | 23448 | 85511 | 42485 | 38649 | 44503 | 42279 | 22512 | 79263 | 41244 | 40751 | 63009 248 693 10733 37398 128 882 194 200
4 51066 | 28415 | 99326 | 51236 | 44858 | 49232 | 43262 | 27086 | 93388 | 50109 | 47878 | 74144 281 862 15 354 47 270 144 274 228902
5 59892 | 33377 | 105235 | 49826 | 42554 | 45075 | 56977 | 32061 | 98169 | 48405 | 44870 [ 66305 275495 17 290 58474 132 340 209 823
6 50356 | 28172 | 89681 | 45037 | 40645 | 44116 | 48417 | 27008 | 84782 | 44601 | 44192 | 66473 244923 32988 45742 131 346 204 433
7 80253 | 43537 | 121098 | 53678 | 47819 | 48433 | 76841 | 41916 | 112641 | 52633 | 50024 | 70268 287 168 45492 66 195 142 009 211173
8 74081 | 40179 | 113668 | 53276 | 45952 | 49203 | 70815 | 38451 [ 108954 | 53030 | 50022 | 74093 293 452 38671 43 863 143 733 224084
SR | 471825 | 245002 | 813045 | 390415 | 334839 | 372190 | 449894 | 234372 | 775288 | 382 342 | 360 531 | 546 791 2177385 187 610 383 178 1080857 1725498
Nakalibrované vahy v EU SILC 2022 (pomocou programy Calif]:
- Mudi Zeny Ekonomicka aktivita T
0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65+ 0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65+ Zamestnanec |Nezamestnany)| szto Ddchodca domdcnosti
1 66198 | 24008 | 113601 | 51441 | 38531 | 51155 | 62932 | 22906 | 116784 | 50474 | 44496 | 74363 304 883 9254 45032 141 698 263 603
2 45634 | 23466 | 84925 | 43436 | 35831 | 40473 | 43371 | 22432 | 81307 | 41846 | 38298 | 58136 240909 17828 39 204 116 575 189 280
3 44345 | 23448 | 85511 | 42485 | 38649 | 44503 | 42279 | 22512 | 79263 | 41244 | 40751 | 63009 248 693 10733 37393 128 882 154 200
4 49809 | 28415 | 96675 | 51236 | 44858 | 49033 | 43262 | 26443 | 91380 | 50109 | 47036 | 74070 278 705 14 603 47 270 143 803 225979
5 59892 | 33377 | 105235 | 49826 | 42554 | 45075 | 56977 | 32061 | 98168 | 48405 | 44870 | 66305 275435 17290 58474 132 340 209 823
6 50356 | 28172 | 89681 | 45037 | 40645 | 44116 | 43417 | 27008 | 84782 | 44601 | 44192 | 66473 244923 32988 45742 131 346 204 433
7 80253 | 43937 | 121098 | 53678 | 47819 | 48433 | 76841 | 41916 | 112641 | 52633 | 50024 | 70268 287 168 45492 66 195 142009 211173
8 74081 | 40179 [ 113668 | 53276 | 45952 | 495203 | 70815 | 38451 | 108954 | 53030 | 50022 | 74093 293 452 38671 43 863 143733 224084
SR | 470568 | 245002 | 810394 | 3950415 | 334839 | 371991 | 445894 | 233729 | 773 280 | 382 342 | 359 689 | 546 717 2174228 186 859 383178 1080 336 1722575
Rozdiel medzi nakalibrovanymi vahami v EU SILC 2022 a externymi zdrojmi:
Mufi Zeny Ekonomicka aktivita .
Kal Potet
0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65 + 0-15 16-24 | 25-44 | 45-54 | 55-64 65 + Zamestnanec |Nezamestnany| szfo Déchodca domacnosti
1 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
3 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
4 97,5% | 100,0% | 97,3% | 100,0% | 100,0% | 99,6% | 100,0% | 97.6% 97,9% | 100,0% | 98,2% 99,9% 98,9% 95,1% 100,0% 99,7% 98, 7%
5 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
6 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
7 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
8 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
SR 99,7% | 100,0% | 99,7% | 100,0% | 100,0% | 99,9% | 100,0% | 99,7% 99,7% | 100,0% | 99,8% | 100,0% 99,9% 99,6% 100,0% 100,0% 99,8%

15.4 Vnutorna koherentnost’

16 Naklady a zat’az respondentov

Rozpocet (naklady) na zistovanie EU SILC 2022: priblizne 180 000 EUR.
Pocet vybranych domacnosti: 6 862

Pocet vysSetrenych domacnosti: 5 655

Pocet vSetkych os6b: 13 184

Pocet os6b (vo veku 16 rokov a viac): 11 549

Miera navratnosti: 82,4%

re

P riemerna dizka trvania rozhovoru v EU SILC 2022:

DiZka zistovania - mintty

Priemer: 60,2
Minimum: 10
Maximum: 220
Mediin: 55
Modus: 60




17 Revizia udajov

17.1 Politika revizii

17.2 Revizia udajov v praxi

18 Statistické spracovanie

18.1 Zdrojové udaje

Velkost’ vyberovej vzorky:

Minimalna efektivna velkost vzorky bola stanovena vo vztahu k miere rizika chudoby. Eurostat
stanovil pre kazdu krajinu minimalnu efektivnu velkost vyberovej vzorky, pre ktoru su udaje z
danej krajiny povazované za reprezentativne a akceptovatelné. Pre Slovensko bola odporu¢ena
minimalna efektivna velkost suboru (pre prierezovu zloZzku) 4 250 domacnosti a 11 000 oséb vo
veku 16 rokov a viac. Na Slovensku sa zistovanie kazdoroCne realizuje na vzorke priblizne 6 500
domacnosti.

Skutocna velkost vyberovej vzorky v zistovani EU SILC 2022 bola 6 863 hospodariacich
domacnosti, pri€om sa zohladnili narodné poZziadavky a predpokladana miera neodpovede.

Typ vyberu:

Pri vyberovom zistovani EU SILC 2022 bol pouzity dvojstupniovy stratifikovany vyber. V
jednotlivych stratach sa vybral proporcionalny pocet domacnosti jednoduchym nahodnym
vyberom.

Pri vybere sa pouZili dve stratifikacné kritéria:

geograficka stratifikacia: 8 urovni podla krajov zodpovedajucich urovni NUTS 3

stupen urbanizacie: 7 urovni podfla velkostnej skupiny obce, t.j. podla po¢tu obyvatelov v obci

< 2 000 obyvatelov

2 000 - 4 999 obyvatelov

5000 - 9 999 obyvatelov

10 000 - 19 999 obyvatelov

20 000 - 49 999 obyvatelov

50 000 - 99 999 obyvatelov

>= 100 000 obyvatefov

Pouzitim tychto dvoch stratifikacnych kritérii sa v SR vytvorilo 48 strat.

Oporou vyberu boli udaje zo S¢itania obyvatelov, domov a bytov 2021. Pri aktualizacii opory
vyberu pre vyber domacnosti pre novu rotacnu skupinu sa pouzili informacie o ubytku, resp.
prirastku (novopostavenych a skolaudovanych) trvale obyvanych domov a bytov v krajoch v roku
2021

Dizajn zist'ovania

V zistovani EU SILC sa pouziva tzv. Stvorro¢ny rotacny model, v ktorom vyberova vzorka kazdy
rok pozostava zo 4 podvzoriek. Reprezentativna vzorka domacnosti sa rozdeli na Styri podsubory
- rota¢né skupiny, z ktorych kazda z nich reprezentuje cely zakladny subor. V nasledujucich rokoch
zistovania su 3 rotaCné skupiny ponechané vo vybere a jedna rotacna skupina sa vyradi s tym,
Ze domacnosti v nej su nahradené novymi domacnostami. Pre tieto domacnosti je opatovne
pouzity stratifikovany vyber a v jednotlivych stratach je vybrany proporcionalny po¢et domacnosti
jednoduchym nahodnym vyberom.




Stvorroény rotaény model umoznuje poskytovat’ dva typy roénych udajov:

- prierezové (cross-sectional) udaje, ktoré sa vztahuju k ur€itému ¢asovému obdobiu (napr. rok
2022) s premennymi tykajucimi sa prijmov, chudoby, socialneho vyluc€enia a inych Zivotnych
podmienok;

- dlhodobé (longitudinal) udaje, ktoré sa vztahuju k zmenam v Case na individualnej urovni a su
pozorované pocas zistovaného obdobia (napr. 2018-2021).

Vazenie a imputacie

Vo vyberovych zistovaniach je potrebné pre vypocet sledovanych ukazovatelov, ktoré by
charakterizovali celu populaciu, prepocitat’ (prevazit) individualne udaje ziskané od respondentov
pouzitim matematicko-Statistickych metdd. Pri spracovani udajov sa pouziva metodika vazenia,
ktoru realizujeme v sulade s odporuceniami Eurostatu.

Kritériami pri vypocte vah boli:

- pravdepodobnost’ vyberu jednotiek,

- neodpovede vo vybranych jednotkach,

- kalibracia na externé udaje.

Urcili sa nasledovné typy vah:

- zakladné vahy vybranych domacnosti,

- prierezové vahy domacnosti, ktoré sa vypocitali zo zakladnych vah korekciou miery neodpovedi
a kalibraciou na externé pocty domacnosti podla poctu ¢lenov v krajoch,

- osobné prierezové vahy, ktoré sa vypocitali zo zakladnych vah kalibraciou na externé pocty os6b
podla veku a pohlavia v krajoch. PouZila sa integrovana kalibracia, t.j. pre kazdu domacnost plati:
- prierezova vaha domacnosti = osobna prierezova vaha vsetkych jej ¢lenov

- individualne prierezové vahy pre vSetkych ¢lenov domacnosti vo veku 16 rokov a viac,

- prierezové vahy deti pre premenné tykajuce sa starostlivosti o dieta.

Pri imputacii udajov bola pouzita deterministicka imputacia skupinového priemeru.

Vo vyberovych zistovaniach je pre vypocet sledovanych ukazovatelov, ktoré by charakterizovali
celu populaciu, potrebné prepocitat’ (prevazit) individualne udaje ziskané od respondentov
pouzitim matematicko-Statistickych metod.

Vypocet vah realizujeme v sulade s odporuceniami Eurostatu. Vo vSeobecnosti pri vypocte vah
berieme do uvahy pravdepodobnost vyberu jednotiek, neodpovede a kalibraciu na externé data.
Kalibracia sa tyka distribucie domacnosti a os6b v cielovej populacii a ako kalibracné premenné
pouzivame: pohlavie, vek (5-rocné skupiny), velkost  a zlozenie domacnosti, region (NUTS

2 uroven) a hodnoverné data z inych narodnych externych zdrojov (napr. pocty pracujucich,
nezamestnanych, déchodcov).

18.2 Periodicita zberu udajov

Zistovanie sa realizuje kazdorocCne.

18.3 Zber udajov

Terénna praca na zber udajov pre EU SILC 2022 bola realizovana prostrednictvom externych aj
internych opytovatelov.

Oddelenie statistiky vyberovych zistovani v Banskej Bystrici zabezpefovalo zber dat v teréne

pre zistovanie EU SILC 2022. Je koordinatorom zberu dat (vratane takych cCinnosti, ako je
vytvaranie siete opytovatelov, uzatvaranie zmluv s externymi opytovatefmi, vratane zabezpecenia
dokumentacie a pripomienkovania relevantnych dokumentov (prirucky ), preberanie dotaznika a
pod.), evidencia udajov a vytvaranie regionalnych databaz v ramci zistovania EU SILC.

18.4 Validacia udajov




Pre zistovani EU SILC 2022 sa na zaznamenavanie udajov pouzil softvér Blaise, v ktorom boli
pouzité tieto typy kontrol:

-kontrola integrity udajov,

-identifikacia duplicity,

-kontroly pripustnych hodnét,

-logické kontroly v ramci dotaznika a medzi dotaznikmi,

-osobitné podmienky pre zaznamenavanie udajov

-neodpovedanie.

18.5 Sposob spracovania udajov

Udaje sa spracovavali pomocou softvéru SAS Enterprise Guide.

18.6 Uprava udajov

Upravy o neodpovede prebiehali pomocou softvéru SAS Enterprise Guide.

19 Poznamka




